
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE

N. : 208  del  16/06/2015

Oggetto : PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  PER  L'ANNO  2015: 
ADEGUAMENTO OBIETTIVI.

L’anno duemilaquindici, il giorno 16 del mese di Giugno, alle ore 15:30, con la continuazione 
in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.

-   GNASSI ANDREA Sindaco assente
-   LISI GLORIA Vice Sindaco presente
-   BIAGINI ROBERTO Assessore presente
-   BRASINI GIAN LUCA Assessore presente
-   IMOLA IRINA Assessore assente
-   PULINI MASSIMO Assessore presente
-   SADEGHOLVAAD JAMIL Assessore presente
-   
-   
-   
-   
-   
-   
-   

Totale presenti n. 5  -  Totale assenti n. 2

Presiede LISI GLORIA nella sua qualità di VICE SINDACO.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE LAURA CHIODARELLI.



Deliberazione di G.C. n. 208 del 16/06/2015 Pag. 2

OGGETTO: Piano esecutivo di gestione per l’anno 2015: adeguamento obiettivi.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la propria deliberazione in data 31 marzo 2015 n. 120 mediante la quale è stato approvato il  
PEG per  l’esercizio  in  corso,  unitamente  al  Piano  Dettagliato  degli  Obiettivi  e  al  Piano  della 
Performance, così come previsto dall’art. 169 del D.lgs. 267/2000; 

RILEVATO  che,  in  relazione  all’andamento  della  gestione,  è  stata  segnalata  la  necessità  di 
procedere alla modifica dei seguenti obiettivi; in particolare:
a)  l’adeguamento  dell’obiettivo di PDO 2015_UO15_1 in seguito all’adozione  della  delibera di 
G.C. 178 del 26/5/2015 con la quale è stato approvato il progetto pluriennale della direzione P.M. di 
potenziamento dei servizi riferiti alla sicurezza urbana e stradale  - anni 2013- 2016, che comporta 
lo slittamento temporale delle fasi dell’obiettivo medesimo;
b) l’accorpamento degli obiettivi di PDO UO96_OB1_4 “Monitoraggio degli equilibri di bilancio di 
competenza e di cassa” e dell’obiettivo UO96_OB1_5  “Adozione linee guida per la reazione del 
regolamento di contabilità” che vengono eliminati, trasferendone i contenuti rispettivamente negli 
obiettivi UO96_OB1_2 “Revisione del Bilancio 2015 – 2017 in base alla nuova riclassificazione 
prevista dall’armonizzazione contabile” e UO96_OB1_3 “Revisione delle procedure contabili  in 
base ai nuovi principi previsti dall’armonizzazione contabile”;
c)  la  modifica  dell’obiettivo  di  PDO  2015_UO94_OB3_1  “Proseguimento  del  lavoro  di 
razionalizzazione di quelle che sono le competenze dell’UO Economato per l’acquisizione di beni e 
di servizi”; precisandone e specificandone i contenuti in relazione all’effettuazione della gara per i 
servizi postali;
d) l’integrazione dell’obiettivo UO16T_1  “Realizzazione Carta dei servizi relativa al servizio dei 
parcheggi a pagamento”, con l’avvio delle procedure di gara relative alla gestione dei servizi di 
parcheggio e contestuale modifica del titolo dell’obiettivo medesimo;
e)  l’integrazione  dell’obiettivo  2015_UO04_3   “Nuovo  programma  di  gestione  dell’anagrafe, 
accesso diretto al casellario giudiziale per tutti i servizi comunali, archivio digitale servizio lampade 
votive, archivio digitale permessi residenti in centro storico”,  con l’istituzione e attivazione dei 
nuovi procedimenti in materia di separazioni e divorzi,  - ora trasferiti alla competenza dell’ufficiale 
di stato civile - e contestuale modifica del titolo dell’obiettivo medesimo; 

CONSIDERATO inoltre necessario inserire un nuovo obiettivo di PDO sul quale l’azione dell’Ente 
si è già sviluppata nel corso del corrente esercizio sulla base di specifici indirizzi formulati dalla 
Giunta, denominato 2015_UO40_OB3_2  “Programmazione comunitaria 2014-2020. POR FESR 
2014-20 e attività di gestione dei progetti comunitari”;

CONSIDERATO, inoltre, che i responsabili di varie strutture organizzative hanno ritenuto di dover 
proporre la riformulazione dei titoli dei seguenti obiettivi della propria direzione, al fine di meglio 
evidenziare i contenuti degli obiettivi medesimi: 
2015_DIR15_2;
2015_DIR15_OB1_1; ed il corrispondente obiettivo di PEG DIR15 OB1; 
2015_SET35_1; 
2015_DIR30_OB2_3; 
e di correggere, altresì, gli errori materiali incorsi nella formulazione dei titoli dei seguenti obiettivi:
2015_UO91_OB3_3 ed il corrispondente obiettivo di PEG  2015_DIR30_OB3; 
2015_UO32_OB5_2 ed il corrispondente obiettivo di PEG  2015_DIR30_OB5; 
2015_UO95_1 



Deliberazione di G.C. n. 208 del 16/06/2015 Pag. 3

2015_UO94_OB3_1 
2015_UO59_2;

CONSIDERATO che risulta necessario modificare, cancellare alcune linee funzionali o istituirne 
nuove ed in particolare:
1) in relazione alla necessità di meglio qualificare e specificare alcune attività svolte dagli uffici 
della Direzione  Pianificazione e Gestione Territoriale, Direzione Servizi Educativi e di Protezione 
Sociale  e dagli uffici dei servizi demografici, occorre istituire le seguenti linee funzionali:
- 08.13 denominata: “Rilascio di permessi di costruire relativi ad opere di urbanizzazione primaria e 
secondaria nell'ambito di piani attuativi ad esclusione di quelli di cui alla linea funzionale 8.14”
da  assegnare  alla  Direzione  Pianificazione  e  Gestione  Territoriale  e  segnatamente  al  Settore 
Pianificazione Attuativa ed Edilizia Residenziale Pubblica;
-  8.14  denominata:  “rilascio  titoli  abilitativi  relativi  alle  opere  di  urbanizzazione  primaria  e 
secondaria nell'ambito di accordi di programma e dei piani attuativi relativi a: PII Nuova Questura, 
PP Ex Corderia, PUC Darsena, PII Via Coriano-Via Montescudo, PP Padulli
da assegnare alla Direzione Pianificazione e Gestione Territoriale e segnatamente alla U.O. Accordi 
Territoriali;
- 8.15 denominata “rilascio dei permessi di costruire relativi al PP Padulli”
da assegnare alla Direzione Pianificazione e Gestione Territoriale e segnatamente alla U.O. Accordi 
Territoriali;

-11.20 denominata  “Conduzione  dell'intero  ciclo  di  presa  in  carico  utenti,  progettazione 
personalizzata e gestione degli interventi socio-assistenziali e socio-sanitari per disabili ed anziani 
(precedentemente in delega all'ASL)” da assegnare alla Direzione Servizi Educativi e di Protezione 
Sociale”;

14.14 denominata “gestione e modifica accordi di separazione e divorzio” 
14.15 denominata “tenuta e gestione del registro delle unioni civili”
14.16 denominata “gestione dei centri civici decentrati”
14.17 denominata “gestione del servizio cimiteriale”
da assegnare al Settore Servizi al Cittadino;

2) in relazione ad attività non più svolte o ad ambiti territoriali non più esistenti, occorre modificare 
le seguenti linee funzionali: 
10.09 denominata: “licenze, tesserini di caccia e di pesca”
da modificare in 
10.09 denominata: “licenze, tesserini di caccia”
14.06 denomiata: “concessione sale delle circoscrizioni” in
14.06 denominata: “concessione sale dei centri civici di quartiere”;

3) in relazione a funzioni non più esercitate occorre eliminare le seguenti linee funzionali:
14.03  denominata  “predisposizione,  gestione  e  tenuta   provvedimenti  degli  organi  delle 
circoscrizioni”
14.04  denominata  “realizzazione  iniziative  e  patrocini  manifestazioni  culturali,  ricreative  e 
sportive delle Circoscrizioni”
14.07  denominata “gestione ludoteche e biblioteche delle circoscrizioni”
14.09  denominata “gestione centri educativi estivi elementari”
14.10  denominata “gestione servizi di base annualmente definiti dalle Circoscrizioni”
già assegnate al Settore Servizi al Cittadino;



Deliberazione di G.C. n. 208 del 16/06/2015 Pag. 4

RILEVATO  inoltre  che  ciascun  responsabile  di  Direzione  ha  formulato  apposite  proposte 
concernenti  la  classificazione  in  fascia  “A”,  “B”  o  “C”  degli  obiettivi  assegnati  alla  propria 
Direzione e alle strutture organizzative in essa ricomprese;

PRECISATO che la vigente Metodologia di valutazione delle prestazioni dirigenziali approvata con 
deliberazione della Giunta comunale in data 29 dicembre 2011, n. 357 stabilisce che gli obiettivi  
gestionali vengano classificati, ai fini della relativa ponderazione in tre fasce “A”, “B” o “C” in 
relazione ai seguenti fattori: “rischio gestionale”, “valore” e “complessità organizzativa”,  relativi 
alla loro realizzazione; 

DATO ATTO che la medesima Metodologia di valutazione delle prestazioni dirigenziali introduce, 
nell’ambito del più ampio criterio della complessità organizzativa la categoria della “trasversalità”, 
intesa  come  coinvolgimento  di  più  strutture  organizzative  nella  realizzazione  degli  obiettivi, 
connotazione che costituisce condizione necessaria (ancorchè non sufficiente) per la classificazione 
degli obiettivi nella fascia A, di cui alla metodologia stessa; 

DATO  ATTO,  inoltre,  che  nella  seduta  in  data  8  maggio  2015  il  Nucleo  di  Valutazione  ha 
proceduto alla classificazione degli obiettivi proposti dai direttori nelle fasce “A”, “B” o “C”, in 
applicazione dei principi sopra enunciati;

VISTO  il  parere  espresso  in  data  16.06.2015  dal  Dirigente  responsabile  della  Direzione 
Organizzazione,  Cultura  e  Turismo  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  presente  proposta 
deliberativa ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO  che  il  medesimo  dirigente  attesta  che  il  presente  provvedimento  non  comporta 
riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, sicchè 
non è dovuto il parere di regolarità contabile;

ACQUISITO il  parere di legittimità  del Segretario Comunale,  ai  sensi dell'art.  5, comma 3 del 
regolamento sui  controlli  interni  adottato con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  in  data  24 
gennaio 2013, n. 4;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) DI ADEGUARE E MODIFICARE il PEG, il PDO ed il Piano della Performance per l’esercizio 
2015,  come segue:
a)  di provvedere all’adeguamento dell’obiettivo di PDO 2015_UO15_1 “Predisposizione di Piano 
di intervento per il contrasto all’abusivismo commerciale sulla spiaggia  in riferimento al progetto 
di potenziamento dei servizi della P.M., come indicato in premessa; 
b) di  accorpare gli  obiettivi  di  PDO UO96_OB1_4 “Monitoraggio degli  equilibri  di bilancio di 
competenza e di cassa” e dell’obiettivo UO96_OB1_5  “Adozione linee guida per la reazione del 
regolamento di contabilità” che vengono eliminati,  negli  obiettivi  UO96_OB1_2 “Revisione del 
Bilancio 2015 – 2017 in base alla nuova riclassificazione prevista dall’armonizzazione contabile; 
monitoraggio degli equilibri di bilancio” e UO96_OB1_3 “Revisione delle procedure contabili in 
base ai nuovi principi previsti dall’armonizzazione contabile; adozione linee guida per la redazione 
del regolamento di contabilità”; 
c)  di  modificare  l’obiettivo  di  PDO  2015_UO94_OB3_1  “Proseguimento  del  lavoro  di 
razionalizzazione delle competenze dell’UO Economato per l’acquisizione di beni e di servizi”, 



Deliberazione di G.C. n. 208 del 16/06/2015 Pag. 5

come indicato in premessa;
d) di integrare, come indicato in premessa,  l’obiettivo UO16T_1 “Affidamento dei servizi per la 
sosta regolamentata con tariffa nei parcheggi gestiti dall'Amministrazione comunale e contestuale 
realizzazione della carta dei servizi”,  con l’avvio delle procedure di gara relative alla gestione dei 
servizi di parcheggio;
e)  di  integrare,  come  indicato  in  premessa,  dell’obiettivo  2015_UO04_3   “Attivazione  di 
collegamenti  diretti  con  altre  P.A.,  creazione  di  archivi  digitali,  innovazione  dei  processi  e 
attuazione di nuovi servizi per una gestione più efficace, moderna,  veloce ed economica dei servizi 
resi ai cittadini”,  con l’istituzione e attivazione dei nuovi procedimenti in materia di separazioni e 
divorzi, ora trasferiti alla competenza dell’ufficiale di stato civile;
f)  di  creare  un  nuovo  obiettivo  di  PDO  denominato:  2015_UO40_OB3_2  “Programmazione 
comunitaria 2014-2020. POR FESR 2014-20 e attività di gestione dei progetti comunitari”;

2)  DI  PROVVEDERE  alla  riformulazione  dei  titoli  dei  seguenti  obiettivi,  al  fine  di  meglio 
evidenziare i contenuti degli stessi, ovvero di correggere gli errori materiali rilevati, come segue: 
2015_DIR15_2 “Revisione e ammodernamento delle procedure di reclutamento del personale”.
2015_DIR15_OB1_1 ed il corrispondente obiettivo di PEG DIR15 OB1 “Processo di riordino degli 
assetti istituzionali e trasferimento delle funzioni e del personale dalle Province ai Comuni”; 
2015_SET35_1 “Progetto di valorizzazione delle aree demaniali marittime comprese tra P.le Fellini 
e P.le Boscovich finalizzata alla riqualificazione dei lungomari”; 
2015_DIR30_OB2_3  “Riqualificazione lungomare di Rimini: definizione degli aspetti patrimoniali 
per l'attribuzione ai privati delle aree oggetto d'intervento”; 
2015_UO91_OB3_3 ed il corrispondente obiettivo di PEG  2015_DIR30_OB3  “Attività funzionali 
al procedimento di acquisizione dei beni costituenti abusi edilizi, nonchè misure decentrate attuative 
del piano anticorruzione”; 
2015_UO32_OB5_2 ed il corrispondente obiettivo di PEG  2015_DIR30_OB5   “Predisposizione 
ed attuazione del "Piano di Razionalizzazione delle partecipate degli enti locali" in attuazione della 
Legge di Stabilità per l'anno 2015”; 
2015_UO95_1  “Attività  funzionali  al  procedimento di  esecuzione dei provvedimenti  repressivi 
finalizzati  alle  acquisizioni  degli  abusi  edilizi,  nonchè  misure  decentrate  attuative  del  Piano 
Anticorruzione Comunale”.
2015_UO94_OB3_1 “Proseguimento nel  lavoro di razionalizzazione delle  competenze dell'U.O. 
Economato per l'acquisizione di beni e servizi”;
2015_UO59_2   “Piano  di  Informatizzazione  delle  procedure  ex  art.  24  DL  90/2014:  assegni 
maternità madri non lavoratrici; assegni nucleo numeroso”;
 
3 ) di istituire le seguenti linee funzionali:
- 08.13 denominata: “Rilascio di permessi di costruire relativi ad opere di urbanizzazione primaria e 
secondaria nell'ambito di piani attuativi ad esclusione di quelli di cui alla linea funzionale 8.14”
da  assegnare  alla  Direzione  Pianificazione  e  Gestione  Territoriale  e  segnatamente  al  Settore 
Pianificazione Attuativa ed Edilizia Residenziale Pubblica
-  8.14  denominata:  “rilascio  titoli  abilitativi  relativi  alle  opere  di  urbanizzazione  primaria  e 
secondaria nell'ambito di accordi di programma e dei piani attuativi relativi a: PII Nuova Questura, 
PP Ex Corderia, PUC Darsena, PII Via Coriano-Via Montescudo, PP Padulli;”
da assegnare alla Direzione Pianificazione e Gestione Territoriale e segnatamente alla U.O. Accordi 
Territoriali;
-  8.15 denominata:  “rilascio  dei  permessi  di  costruire  relativi  al  PP Padulli”  da  assegnare  alla 
Direzione Pianificazione e Gestione Territoriale e segnatamente alla U.O. Accordi Territoriali;
-11.20 denominata  “conduzione  dell'intero  ciclo  di  presa  in  carico  utenti,  progettazione 
personalizzata e gestione degli interventi socio-assistenziali e socio-sanitari per disabili ed anziani 



Deliberazione di G.C. n. 208 del 16/06/2015 Pag. 6

(precedentemente in delega all'ASL)”, da assegnare alla Direzione Servizi Educativi e di Protezione 
Sociale;

14.14 denominata “gestione e modifica accordi di separazione e divorzio” 
14.15 denominata “tenuta e gestione del registro delle unioni civili”
14.16 denominata “gestione dei centri civici decentrati”
14.17 denominata “gestione del servizio cimiteriale”
da assegnare al Settore Servizi al Cittadino;

4) di modificare le seguenti linee funzionali: 
10.09 denominata: “licenze, tesserini di caccia e di pesca”
da modificare in 
10.09 denominata: “licenze, tesserini di caccia”
14.06 denominata: “concessione sale delle circoscrizioni” in
14.06 denominata: “concessione sale dei centri civici di quartiere”;

5) di eliminare le seguenti linee funzionali:
14.03  denominata  “predisposizione,  gestione  e  tenuta   provvedimenti  degli  organi  delle 
circoscrizioni”
14.04  denominata  “realizzazione  iniziative  e  patrocini  manifestazioni  culturali,  ricreative  e 
sportive delle Circoscrizioni”
14.07  denominata “gestione ludoteche e biblioteche delle circoscrizioni”
14.09  denominata “gestione centri educativi estivi elementari”
14.10  denominata “gestione servizi di base annualmente definiti dalle Circoscrizioni”;

6)  Di  riapprovare  nuovamente  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2015  -  Allegato  “A”,  il  Piano 
Dettagliato degli Obiettivi 2015 - Allegato “B” ed il Piano della Performance 2015 - Allegato “C” 
della presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale,   come risultanti  a seguito 
delle modifiche di cui ai precedenti punti 1), 2), 3), 4) e 5)  dando atto le modifiche recepite nel 
presente atto sono avvenute in relazione all’andamento della gestione e a sopravvenienze fattuali 
avvenute in epoca successiva all’approvazione dei predetti documenti di programmazione avvenuta 
con atto deliberativo n. 120 in data 31 marzo 2015;

7) Di approvare la classificazione degli obiettivi di PDO 2015 rispettivamente nelle fasce “A”, “B” 
o “C”, così come proposta dal Nucleo di Valutazione nella seduta dell’8 maggio 2015 e ai sensi  
dell’art. 20, comma 3 bis del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ai fini della 
corresponsione  della  retribuzione  di  risultato  a  dirigenti  e  titolari  di  incarichi  di  posizione 
organizzativa e di alta professionalità;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza di provvedere;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267.



Deliberazione di G.C. n. 208 del 16/06/2015

 VICE SINDACO  SEGRETARIO GENERALE

F.to LISI GLORIA F.to LAURA CHIODARELLI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su conforme dichiarazione del Dipendente Comunale incaricato dal servizio, attesta 
che per copia della presente deliberazione e' stata disposta la pubblicazione all'Albo pretorio per 15 
giorni dal 22.06.2015.

Rimini lì 22.06.2015                                                        SEGRETARIO GENERALE
Laura Chiodarelli


